Carta de Demissão (sem aviso prévio por justa causa)

[Localidade], 21/10/2025

Assunto: Denúncia do contrato por iniciativa do trabalhador com justa causa (art. 394.º do Código do Trabalho)

Exmo.(a) Sr.(a) [Nome do empregador / Departamento de Recursos Humanos],

Eu, [Nome completo], NIF [_________], venho denunciar, com efeitos imediatos, o contrato de trabalho celebrado em [data de início], por justa causa, nos termos do artigo 394.º do Código do Trabalho.

A justa causa assenta nos seguintes factos: [descrever factos de forma objetiva, ex.: atraso no pagamento de retribuições superiores a 60 dias / violação grave de direitos / assédio].

Face ao exposto, cessa neste ato o vínculo laboral. Requeiro o pagamento das quantias vencidas e vincendas, bem como a emissão dos documentos legais (certificado de trabalho, recibos de vencimento e declaração de cessação). Reservo o direito de reclamar a indemnização aplicável.

Agradeço a confirmação de receção.

Com os melhores cumprimentos,

[Assinatura]
[Nome completo]
[Morada] — [Contacto] — [Email]